
Об организации приёма в десятые классы муниципальных 
общеобразовательных организаций муниципального образования 

город Краснодар на 2025 – 2026 учебный год  

В целях организованного приёма выпускников основной школы в десятые 
классы муниципальных общеобразовательных организаций муниципального 
образования город Краснодар п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:
1.1. Открыть не менее одного десятого класса универсального профиля в 

каждой общеобразовательной организации.
1.2. Обеспечить приём в десятый класс общеобразовательной организа-

ции всех выпускников основной школы общеобразовательной организации, 
предусмотрев наличие мест для выпускников, которые не пройдут по конкурсу 
в учреждения среднего профессионального образования или получат аттестат 
об основном общем образовании в сентябре 2025 года.

1.3. Обеспечить размещение на сайтах муниципальных общеобразова-
тельных организаций, на стендах в доступных местах материалы по приёму в 
десятые классы муниципальных общеобразовательных организаций, в том чис-
ле: 

Порядок приёма в муниципальную общеобразовательную организацию;
Порядок организации индивидуального отбора при приёме в профильные 

классы;  
перечень документов для подачи заявления о приёме в муниципальную 

общеобразовательную организацию;



2
телефон горячих линий по приёму в десятые классы;
Положение о муниципальной конфликтной комиссии по рассмотрению 

спорных вопросов при приёме детей в муниципальные общеобразовательные 
учреждения.    

1.4. Обеспечить приём учащихся в десятые классы на 2025 – 2026 учеб-
ный год в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приёма на обучение 
по образовательным программам начального общего, основного общего и сред-
него общего образования», приказа министерства образования, науки и мо-
лодёжной политики Краснодарского края от 24.12.2020 № 3476 «Об утвержде-
нии порядка организации индивидуального отбора при приёме или переводе в 
государственные и муниципальные общеобразовательные организации Красно-
дарского края для получения основного общего и среднего общего образования 
с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного 
обучения».    

1.5. Вести строгий учёт количества свободных мест в десятых классах и 
доведение до сведения родителей (законных представителей) этой информации.

1.6. Обеспечить соблюдение сроков по изданию приказов о зачислении в 
муниципальную общеобразовательную организацию и занесение зачисленных 
учащихся в автоматизированную информационную систему «Сетевой город».      

2. Отделу общего образования (Петрова):
2.1. Обеспечить работу горячей линии по вопросам приёма детей в деся-

тые классы муниципальных общеобразовательных организаций.
2.2. Обеспечить работу муниципальной конфликтной комиссии по рас-

смотрению спорных вопросов при приёме детей в муниципальные общеобразо-
вательные организации муниципального образования город Краснодар в соот-
ветствии с приказом департамента от 26.03.2025 № 527 «Об утверждении По-
ложения о муниципальной конфликтной комиссии по рассмотрению спорных 
вопросов при приёме детей в муниципальные общеобразовательные организа-
ции муниципального образования город Краснодар» с 01.07.2025 по 05.09.2025.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместите-
ля директора департамента Н.М.Полякову.

Исполняющий обязанности
директора департамента

 
       Е.С.Ильченко



2
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта приказа департамента образования администрации муниципального 
образования город Краснодар «Об организации приёма в десятые классы 

муниципальных общеобразовательных организаций муниципального 
образования город Краснодар на 2025 – 2026 учебный год»

Проект внесён:
Отделом  общего образования   
департамента          
Составитель проекта:
Начальник отдела 
общего образования   
департамента образования 
администрации муниципального 
образования город Краснодар            Т.А.Петрова

Проект подготовлен в соответствии с Инструкцией по делопроизводству 
в администрации муниципального образования город Краснодар


